1

大唐电信科技股份有限公司

关于对信科（北京）财务有限公司的风险评估报告

按照监管机构关于规范上市公司与集团财务公司关联交易的相关要求，通过

查验信科（北京）财务有限公司（以下简称“财务公司”或“公司”）《金融许可

证》、《企业法人营业执照》等证件资料，大唐电信科技股份有限公司（以下简称

“大唐电信”）对财务公司 2023年半年度的经营资质、业务和风险状况进行了评

估，具体情况报告如下：

一、财务公司基本情况

财务公司成立于 2011年 11月 22日，是经中国银行保险监督管理委员会（现

为国家金融监督管理总局）批准成立的非银行金融机构。财务公司注册地为北京，

住所为北京市海淀区学院路 40 号一区。财务公司法定代表人为肖波。统一社会

信用代码为：91110000717831362U。

财务公司注册资本为 10亿元人民币，由中国信息通信科技集团有限公司（以

下简称“中国信科”）全额出资。经营范围如下：

1.对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关咨询、代理业务；

2.协助成员单位实现交易款项的收付；

3.经批准的保险代理业务；

4.对成员单位提供担保；

5.办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；

6.对成员单位办理票据承兑与贴现；

7.办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；

8.吸收成员单位的存款；

9.对成员单位办理贷款及融资租赁；

10.从事同业拆借；

11.承销成员单位的企业债券；

12.有价证券投资（股票二级市场投资除外）；

13.成员单位产品的买方信贷。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

2

可开展经营活动）(市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动，依法须经

批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本

市产业政策禁止的限制类项目的经营活动)。

二、财务公司风险管理的基本情况

（一）风险控制环境

1.基本情况

财务公司是中国信科的全资子公司。公司未设股东会，设立董事会和 1名监

事，董事会对股东负责，监事向股东报告工作。总经理负责公司日常经营管理工

作，并全面领导、监督公司各个经营部门。为完善公司治理机构，有效控制风险，

财务公司董事会设立风险控制委员会（以下简称“风控会”）接受董事会的指导

和监督，财务公司设立贷款审查委员会（以下简称“贷审会”）作为公司本外币

信贷业务审查机构。财务公司主要下设结算业务部、公司业务部、风险管理部等

九个部门，各部门职能分离，运转有序。财务公司的组织架构图如下：

2.专门委员会设置情况

（1）风控会

① 审议公司年度风险管理政策；

② 审议公司年度风险管理工作总结及计划；

③ 审议公司重要业务的风险管理方案和重大应对策略；

3

④ 审议不良资产责任认定及不良资产的处置核销方案，并提交董事会最终

决定；

⑤ 督促公司管理层和各部门采取必要的措施有效识别、评估、监测、控制

和缓释风险；

⑥ 经董事会授权的其它事宜。

（2）贷审会

① 审批公司信贷业务政策、指引等；

② 审批成员单位的年度信用评级、综合授信额度及调整事项；

③ 审批风险发生重大变化的信贷业务补救方案；

④ 督促有关部门落实贷审会审批通过的各类信贷事项；

⑤ 对资产风险分类事项进行认定；

⑥ 向风控会提交不良信贷资产的处置和责任认定方案；

⑦ 需要审批的其他事项及公司其他工作。

3.部门职责

财务公司设立了结算业务部、公司业务部、业务开发部、计划财务部、金融

业务部、风险管理部、审计稽核部、信息技术部、综合管理部等九个部门，各部

门职责如下：

（1）结算业务部

结算业务部主要负责公司本外币账户管理、落实集团资金集中管理政策、负

责集团资金集中平台、资金结算平台、资金监控平台和外汇业务平台的搭建、办

理本外币收付结算、存贷款账户的计结息、结算数据统计、反洗钱和成员单位及

合作金融机构的客户关系维护等工作。

（2）公司业务部

公司业务部主要负责公司各类信贷业务经办、调查、报批、贷后管理、保险

代理、征信信息维护、信贷台账信息管理、信贷数据统计报送和客户维护等工作。

（3）计划财务部

计划财务部在财务公司中担任着资金和财务双管理的职能，主要负责公司资

金计划与头寸调度运用、同业业务管理、同业授信及拆借、会计核算、决算与财

务报告、预算和成本费用管理、统计与税务管理、运营管理等工作。

4

（4）金融业务部

金融业务部主要负责开展经济政策和金融市场研究、自营投资与委托投资、

债券承销、财务顾问服务及统筹受托代理集团资金管理相关事宜，其中代理集团

资金管理主要包括：金融资源统筹、资金政策制定与分析、资金制度管理、集团

账户管理、资金预算及头寸管理、集团融资管理、集团内部借款管理、临时资金

配置、担保管理、资金信息系统建设及市值管理等。

（5）风险管理部

风险管理部主要负责风险审查与管理、内控评价与监测、法律合规事务管理、

监管机构协调、监管统计与报告、承担公司风险控制委员会和贷款审查委员会日

常办事机构职责等工作。

（6）审计稽核部

审计稽核部主要负责内部审计稽核与监督、内控评价与监督等工作。

（7）信息技术部

信息科技部主要负责公司信息化工作的整体规划，建立健全信息化工作相关

的规章制度和流程，信息系统的建设实施和项目管理，信息系统的运行维护、管

理和技术支持以及系统安全保障。

（8）综合管理部

综合管理部主要负责党工团事务、纪检监察、人力资源管理、公司印证、会

务、文案与宣传、固定资产管理、档案管理、后勤保障服务和信息科技等工作。

（9）业务开发部

业务开发部主要负责公司现客户新业务拓展开发以及南区新客户业务拓展

开发等工作。

（二）控制活动

财务公司严格按《企业集团财务公司管理办法》规定和监管机构核准的经营

范围，目前主要经营存、贷款等金融业务，致力于服务中国信科集团各成员单位。

按国家现行法律法规和监管要求，经公司董事会批准后，建立一整套较为完善的

业务经营和风险管理等内部控制制度。说明如下：

1．信贷业务控制

为控制信贷业务风险，财务公司制定了相关信贷业务管理办法、操作细则及

5

相应流程，并建立了“审贷分离、分级审批”的管理机制。具体如下：

（1）建立较为完善的信贷业务管理制度

根据相关法律法规，结合财务公司的具体情况，制定了《客户信用评级管理

办法》、《信贷业务审查管理办法》、《综合授信管理办法》、《贷款审查委员会工作

规则》、《自营贷款业务管理办法》、《融资租赁业务操作细则》、《担保业务管理办

法》、《票据贴现、转贴现、再贴现业务管理办法》、《委托贷款业务管理办法》、

《商业汇票承兑业务管理办法》、《买方信贷业务操作细则》和《贷后管理办法》

等一系列规章制度。同时，为有效控制授信业务风险，财务公司对相关业务制定

了相应的操作流程。

（2）严格实施“审贷分离、分级审批”机制

风控会作为董事会的专业委员会，接受董事会的指导和监督，是财务公司风

险性金融业务操作方案审查、评价和决策的重要机构。财务公司还设立了贷审会,

贷审会在其权限内对客户信用评级、授信额度、资产分类等事项进行审议。贷审

会依据权限管理、审贷分离的原则集体决策。贷审会审议采用记名签字表决制，

各位委员均有一票表决权，贷审会的最终决定必须获得全部贷审会成员三分之二

(含)以上通过，并由总经理审批同意后方可生效。贷审会审议通过的全部意见记

录存档，并专档保存。

财务公司根据贷款金额、种类、期限等条件确定审查程序和审批权限,严格

按照程序和权限审查、审批贷款。财务公司设立了公司业务部和风险管理部，制

订了相应部门的岗位工作职责,部门岗位设置做到分工合理,职责明确，相互制约。

公司业务部受理客户的授信业务申请，负责进行客户贷前调查，严格按流程进行

信贷审查和业务办理，实行贷后管理和风险控制。公司业务部承担调查失误和评

估失准的责任，同时负责贷款的检查、资产保全和清收,承担检查失职、清收不

力的责任；风险管理部是信贷业务的风险评估和审查部门，负责信贷业务的风险

评估和审查工作，对自己签署的意见承担相应的责任。

公司还对信贷审批项目实行一票否决制，经贷审会审批通过的项目需报总经

理审批，总经理可对审批项目行使一票否决权。

（3）业务开展和风险控制

财务公司开展信贷业务的对象限于集团成员单位，目前公司信贷资产优良率

6

为 100%，未有不良信贷事项发生。

2．结算业务控制

财务公司根据国家有关部门规定的各项规章制度,制定了《结算业务管理办

法》、《存款业务管理办法》、《结算业务档案管理办法》等结算业务管理制度、业

务操作流程,明确各项结算和存款业务的操作规范和控制标准,有效控制了业务

风险。

（1）充分保障成员单位存款利益

财务公司严格遵循平等、自愿、公平和诚信的原则,在中国人民银行和监管

机构规范核准的权限内，为成员单位办理活期、通知、定期、协定等与银行一致

的存款业务，严格操作,保障成员单位资金安全,维护其合法权益。

（2）安全及时办理资金集中管理和资金划转业务

为加强风险控制,财务公司制定了《印章管理办法》、《计算机安全使用管理

办法》、《计算机软件管理办法》、《网上结算数字证书及密码管理办法》、《风险管

理办法》、《与中国信科集团及成员单位之间的风险隔离制度》、《问责管理办法》、

《反洗钱管理办法》等各项制度，规范资金集中管理和资金划转业务行为。

财务公司成员单位在财务公司开设结算账户,通过网上金融服务系统或提交

纸质指令方式实现资金的收支,严格保障成员单位结算资金安全、快捷、通畅。

财务公司对每笔业务做到及时记账、复核、审查,保证入账及时、准确,同时建立

问题反馈机制。

财务公司自身对重要印章、单据和电子支付凭据实施严格管理。通过严格的

授权管理和不相容岗位分离管理，以保障各级资金和支付结算的安全。

3．内部稽核控制

财务公司实行内部稽核监督制度，制定了《稽核工作管理办法》、《内部控制

管理办法》、《内部审计管理办法》等较为完整的内部稽核办法和操作规程,对公

司的各项经营和管理活动进行内部审计监督，定期或不定期将稽核报告向董事会、

监事汇报。

4．信息系统控制

财务公司业务信息系统主要包括系统管理、客户管理、资金结算、信贷管理、

电票管理、资金计划、资金监控、票据管理、报表管理、领导查询、外汇存款、

7

网上金融服务、银企直连、财企直连、财务核算软件接口等较为完善的功能模块。

财务公司的计算机网络实施了有效的隔离，将业务内网与外网（互联网）严

格分离，确保了信息系统的安全运行。系统操作严格实施授权和电子签名管理，

相关人员需凭数字证书、用户名和用户密码认证后才能登录系统。财务公司对涉

及资金业务事项实施严格管理，资金业务的操作人员需凭经过审批的各级资金审

批划拨单才能进行操作、完成交易,保证了划拨资金的安全、有效。信息系统的

后台数据维护只有经过严格审批后才能由专职系统管理员进行操作，同时，信息

系统的数据每日进行数据库的全备份和磁带机备份，保障了业务系统数据的安全

可靠。系统主机服务器运行于独立、封闭的机房，机房配有不间断电源、环境监

控等系统设备，此外，机房严格控制人员进出，外部人员需有系统管理员陪同且

经审批同意后方可进入机房,机房安全能够得到有效保障。

5．风险管理控制

财务公司加强风险管控，编制了《信科（北京）财务有限公司内部控制手册》，

以及出台《合规风险管理办法》、《规章制度管理办法》等，全力推进内控体系建

设，实施全面风险管理。

（三）内部控制总体评价

财务公司的风险管理制度健全，执行有效。在资金管理方面公司较好地控制

资金流转风险；在信贷业务方面公司建立了相应的信贷业务风险控制程序，能够

使整体风险控制在较低的水平。

三、财务公司经营管理及风险管理基本情况

（一）经营情况

目前财务公司已开展的业务主要为本外币存款、结算、信用鉴证、自营贷款、

委托贷款、票据贴现及票据承兑、保险代理、财务顾问等业务。此外，财务公司

还取得了集团外汇资金集中运营管理业务和跨境人民币资金集中运营业务的主

办企业资质。

截止 2023年 6月 30日，财务公司资产总额 414,244万元；负债总额 285,333

万元（其中：吸收存款余额 284,580万元）；所有者权益 128,911万元。

财务公司 2023 年 1-6 月累计实现营业收入(含投资收益及公允价值)5,193

万元；累计营业支出 3,132 万元，其中期间费用 773 万元；累计实现利润总额

8

2,393万元。

(二)管理情况

财务公司自成立以来，一直坚持稳健经营的原则，严格按照《中华人民共和

国公司法》、《中华人民共和国银行业监督管理法》、企业会计准则、《企业集团财

务公司管理办法》和国家有关金融法规、条例以及公司章程，规范经营行为，加

强内部管理。根据对财务公司风险管理的了解和评价，未发现与财务报表相关的

资金、信贷、信息管理等方面的风险控制体系存在重大缺陷。

（三）监管指标

根据《企业集团财务公司管理办法》规定，截至 2023年 6月 30 日，财务公

司的各项监管指标如下：

序号 监管指标 财务公司数据

1 资本充足率不低于最低监管要求（目前为 10%） 42.66%

2 流动性比例不低于 25% 91.56%

3 贷款余额不得高于存款余额与实收资本之和的 80% 59.30%

4 集团外负债总额不得超过资本净额 集团外负债总额为 0

5 票据承兑余额不得超过资产总额的 15% 2.37%

6 票据承兑余额不得高于存放同业余额的 3倍 6.12%

7 票据承兑和转贴现总额不得高于资本净额 7.42%

8 承兑汇票保证金余额不得超过存款总额的 10% 0.20%

9 投资总额不得高于资本净额的 70% 14.35%

10 固定资产净额不得高于资本净额的 20% 0.19%

以上数据显示财务公司的各项监管指标均符合规定要求。

（四）存贷款比例

2023年 6月 30日，大唐电信在财务公司存款比例占公司全部存款比例为 43%，

贷款比例为 100%，存款及贷款比例合理。

四、风险评估意见

基于以上的分析和判断，大唐电信认为：

（一）财务公司具有合法有效的《金融许可证》、《企业法人营业执照》；

（二）未发现财务公司存在违反《企业集团财务公司管理办法》规定的情形，

9

财务公司的资产负债比例符合该办法的相关要求；

（三）财务公司严格按照《企业集团财务公司管理办法》之规定经营，未发

现财务公司的风险管理存在重大缺陷。

大唐电信科技股份有限公司

2023年 8月 28日